In this article we shall examine briefly - just short notes - these twenty-odd types of fools presented by Aquinas and some of the causes as well as their effects of these types; and the remedies - insofar as there are any - for foolishness.

Firstly, Aquinas draws comparisons with animals. In the same way as “donkey” is used in English to designate a stupid person, Aquinas gives twenty comparisons of the ‘*insipiens*’ person with *jumentum* (donkey): for animals act through passion (a dog, for example, is no sooner irritated than it starts barking; a horse neighs when it wants something, and so on²). And the *insipiens* who forgoes the use of his reason (which is the same thing as forgoing his honour, as Aquinas says), reduces himself to being an ass or a donkey:

Cum esset praeditus lumine rationis, sicut homo in honore constitutus, noluit illo lumine regi, assimilatus est jumentis insipientibus, et ideo facit sicut jumenta [..] (In Ps. 48, 10).

He is compared to the ass, because an ass is an ass, a doltish animal: “*Quia asinus est animal stultum, unde dicitur asinus, idest insensatus. Sic homo insensatus...*” (*Sup Ev. Mt. cp 21 lc 1*).

Comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis etc. et alibi Ps. 31, 9: nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus (Sup Ev. Matt. cp 10 lc 2).

And as we shall see, the ‘*stolidus*’ is compared to the lamb. The problem of foolishness hinges upon the lack of the right judgement of reality and above all of the *agibilia*. If the *sensatus* is the reasonable person who acts with common sense, the ‘*insensati*’ or ‘*asyneti*’ are those who are devoid of it (Aquinas points out, quite rightly, that only adults can be termed *insensati*, and not children).

Insensatus autem proprie dicitur qui sensu caret (Super ad Gal. cp3 lc 1).

². "Secundum dicit, comparatus est jumentis. Bruta animalia operantur ex passione; et hoc patet, quia canis statim cum irascitur, clamat, equus cum concupiscit, hinnit; sed non imputatur eis, quia carent ratione. Si ergo homo statim cum concupiscit, sequitur passionem, et iratus percutit, comparatus est in agendo jumentis insipientibus: Ps. 31: nolite fieri sicut equus et mulus etc." (In Ps. 48, 6)

Unde secundum synesim dicuntur in graeco aliqui syneti, idest sensati, vel eusyneti, idest homines boni sensus, sicut e contrario qui carent hac virtute dicuntur asyneti, idest insensati (II-II, 51, 3, c).

Dicitur enim aliquis insensatus, si in aetate perfecta discretione careat, non autem in puerili aetate (*In Met. X*, 6, 20).